CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

001ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  25  DE JANEIRO DE 2018 –  8:30 h- (quinta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1009/2016   A.I.: 1/201602692   - CGF: 06.3729946 - PATe
RECORRENTE:  FERREIRA COMÉRCIO DE CIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:   GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUÍADES DE LIMA
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  AUGUSTO TEIXEIRA (PP)
SUST. ORAL:  DR. PAULO ROBERTO UCHOA DO AMARAL (ADV )
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1010/2016   A.I.: 1/201602694   - CGF: 06.3729946 - PATe
RECORRENTE:  FERREIRA COMÉRCIO DE CIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:   GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUÍADES DE LIMA
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  AUGUSTO TEIXEIRA (P)
SUST. ORAL:  DR. PAULO ROBERTO UCHOA DO AMARAL (ADV )
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1011/2016   A.I.: 1/201602691   - CGF: 06.3729946 - PATe
RECORRENTE:  FERREIRA COMÉRCIO DE CIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:   GERUSA MARÍLIA ALVES MELQUÍADES DE LIMA
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  AUGUSTO TEIXEIRA (P)
SUST. ORAL:  DR. PAULO ROBERTO UCHOA DO AMARAL (ADV )
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2158/2016   A.I.: 1/201607271   - CGF: 06.6786681 - PATe
RECORRENTE:  R.R. FOTO FILM LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:  FCO. RODRIGUES DE SOUSA e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  NADJA BRAGA HOLANDA  (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. DE M. COSTA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  15 /12/2017.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

002ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  26  DE JANEIRO DE 2018 –  8:30 h- (sexta-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2196/2017   A.I.: 1/201703571   - CGF: 06.3062364 - PATe
RECORRENTE:  R. PONTES COMERCIO LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:   JOSÉ MIRTÔNIO COLARES DE MELO
JULG. 1ª INST.:  MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  WILAME FALCÃO DE SOUZA (N)
SUST. ORAL:  DR. IVAN DE CASTRO PAULA JUNIOR (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1020/2014   A.I.: 1/201400274   - CGF: 06.3989204 - PATe
RECORRENTE:  CEJUL   e  ICAPEL ICAPUÍ PESCA LTDA
RECORRIDO:  AMBOS
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:   ANTONIO FRANCISCO MENEZES
JULG. 1ª INST.:  SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.:  ANA CAROLINA C. VIANA NOGUEIRA (PP)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1443/2016   A.I.: 1/201605081   - CGF: 06.3009536 - PATe
RECORRENTE:  DÁRIO QUEIROZ DE OLIVEIRA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:   SANDRA SANTOS OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1444/2016   A.I.: 1/201607358   - CGF: 06.3009536 - PATe
RECORRENTE:  DÁRIO QUEIROZ DE OLIVEIRA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:   SANDRA SANTOS OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.:  SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: JOSÉ  SIDNEY VALENTE LIMA (PP)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  15 /12/2017.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

003ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  29  DE JANEIRO DE 2018 –  8:30 h- (segunda-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0944/2009   A.I.: 1/200900442   - CGF: 06.0599685 - PATe
RECORRENTE:  P.H. COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO  LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
AUTUANTE:   JOÃO PEREIRA DA SILVA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA DA SILVA (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
RETORNO DE PERÍCIA (38ª SES. ORD. 23.06.2017)
SUST. ORAL:  DR. IVAN LIMA VERDE JUNIOR (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2989/2016   A.I.: 1/201615275   - CGF: 06.3152088 - PATe
RECORRENTE:  L.L MOURÃO DISTRIBUIDOR
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE:   IDEMAR JORGE GUIMARÃES DA SILVA
JULG. 1ª INST.:  MARCÍLIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3122/2016   A.I.: 2/201614455   - CGF: 06.9912980 - PATe
RECORRENTE:  TAM LINHAS AÉREAS S/A
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
AUTUANTE:   DAVID BEZERRA
JULG. 1ª INST.:  DALCÍLIA BRUNO SOARES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0936/2017   A.I.: 2/201626601  - PATe
RECORRENTE:  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉG RAFOS
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:   REMO CESAR DE O. MOURA
JULG. 1ª INST.:  MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  15 /12/2017.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS
1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

004ª  SESSÃO ORDINÁRIA DE  30  DE JANEIRO DE 2018 –  8:30 h- (terça-feira)

PRESIDENTE:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem do Exmo. Sr. Dr. MANOEL MARCELO AUGUSTO M ARQUES NETO, Presidente da 1ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT, situado na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes
processos:
__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1403/2015   A.I.: 1/201506673   - CGF: 06.6973279 - PATe
RECORRENTE:  SLC ALIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:   FCO. EUZÉBIO M. COUTINHO
JULG. 1ª INST.:  CAROLINE BRITO DE LIMA (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
SUST. ORAL:  DR. CARLOS CÉSAR SOUZA CINTRA (ADV)
SUST. ORAL:  DR. IVAN LIMA VERDE JUNIOR (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1405/2015   A.I.: 1/201506670   - CGF: 06.6973279 - PATe
RECORRENTE:  SLC ALIMENTOS LTDA
RECORRIDO:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LEILSON OLIVEIRA CUNHA
AUTUANTE:   FCO. EUZÉBIO M. COUTINHO
JULG. 1ª INST.:  CAROLINE BRITO DE LIMA (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO (P)
SUST. ORAL:  DR. CARLOS CÉSAR SOUZA CINTRA (ADV)
SUST. ORAL:  DR. IVAN LIMA VERDE JUNIOR (ADV)
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2067/2012   A.I.: 1/201204135   - CGF: 06.1059870 - PATe
RECORRENTE:  CEJUL  e PETROBRÁS DISTRIBUIDOR S/A
RECORRIDO:  AMBOS
RELATOR CONS.:  VALTER BARBALHO LIMA
AUTUANTE:   MARIA ADRIANA P. VIEIRA e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (PP)
ASS.  PROC. TRIBUT.: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (PP)
RETORNO DE PERÍCIA (19 ª SES. ORD. 03.02.2016)

DECISÃO: ____________________________ QUITADO

__________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2099/2014   A.I.: 1/201403501   - CGF: 06.1773131 - PATe
RECORRENTE:  ARCELORMITTAL BRASIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MATHEUS FERNANDES MENEZES
AUTUANTE:   ROSILENE SOUZA CARVALHO MACIEL
JULG. 1ª INST.:  TERESINHA DE JESUS PONTE FROTA (P)
ASS.  PROC. TRIBUT.: ANA THEREZA N. M. COSTA (P)
REPETIÇÃO DE FISCALIZAÇÃO: ENTREGUE ANEXO PROC. Nº 1/1546/2010
DECISÃO: ____________________________

__________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CONSELHO D E RECURSOS TRIBUTÁRIOS,
 EM FORTALEZA,  15 /12/2017.

Manoel Marcelo Augusto Marques Neto                 Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE 1ª CÂMARA                                     SECRETÁRIA 1ª CÂMARA